2

                                                                                                     Дело № 5-86-567/2025

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 декабря 2025 года

                                                                   г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, 2) дело об административном правонарушении в отношении:

фио фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой дата, зарегистрированной и фактически  проживающей по адресу: адрес, разведенной, имеющей на иждивении малолетних детей, самозанятой, инвалидности не имеющей,

о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.8 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

фио, дата в время по адресу: адрес, передала право управления транспортным средством марки марка автомобиля Тиида государственный регистрационный знак Н484ОН82 лицу, находящемуся в состоянии опьянения фио, чем совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.8 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину не признала, пояснила, что прибыла в адрес по предварительной договоренности с фио После встречи, при намерении покинуть место стоянки, было обнаружено, что ее автомобиль заблокирован другими транспортными средствами. В сложившейся ситуации, ввиду наличия у нее медицинских ограничений по зрению, она испытывала неуверенность в возможности безопасного маневрирования в стесненных условиях. В связи с этим, по общей договоренности с фио, управление автомобилем временно перешло к фио, которая была внесена в полис ОСАГО на управление данным транспортным средством. Впоследствии, во время движения, автомобиль был остановлен сотрудниками ГАИ. При этом в момент составления протокола она находилась в стрессовом и подавленном состоянии, вызванном нестандартной ситуацией. Вследствие этого она не могла в полной мере осознавать свои права и обязанности и некритично отнеслась к содержанию документов, которые ей предлагалось подписать. В связи с этим, свои ранее данные письменные объяснения она не поддерживает и считает их не соответствующими действительности, поскольку они были даны ею под влиянием заблуждения, возникшего из-за неправомерных, по ее мнению, действий сотрудников полиции. Также пояснила, что ей не было известно о состоянии опьянения фио Видимых признаков опьянения она не наблюдала, а при ней фио употребляла безалкогольный напиток (пиво).

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без его участия.

Заслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, обозрев диск с видеозаписью события административного правонарушения, прихожу к следующим выводам.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.

Как установлено при рассмотрении дела, фио, дата в время по адресу: адрес, передала право управления транспортным средством марки марка автомобиля Тиида государственный регистрационный знак Н484ОН82 лицу, находящемуся в состоянии опьянения фио

Несмотря на непризнание вины фио, в совершении указанного в протоколе правонарушения, ее вина доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом по делу об административном правонарушении 82 АП №285925 от дата, составленному в отношении фио по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

Письменными объяснениями фио от дата из которых усматривается, что дата, находясь по адресу: адрес она передала управление авто марка автомобиля Тиида фио, при том, что последняя выпила до этого банку пива.

Письменными объяснениями фио, из которых следует, что дата, находясь по адресу: адрес фио передала ей право управление транспортным средством марка автомобиля Тиида по причине того, что фио побоялась выезжать с места стоянки из-за близкого расположения других машин, при этом фио видела, что она выпила банку пива.

Копией протокола по делу об административно правонарушении от дата, составленного в отношении фио по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №075295 от дата в отношении фио

Копией протокола адрес №023107 от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, составленному в отношении фио

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №902 от  дата в отношении фио

Копией постановления инспектора ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по адрес, капитана полиции фио от дата в отношении фио, которым последняя привлечена к ответственности за управление транспортным средством дата марка автомобиля Тиида, не имея при себе водительского удостоверения по ч.2 ст. 12.3 КоАП РФ.

Копией протокола 82 ПЗ №084238 от дата о задержании транспортного средства.

Рапортом инспектора ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по адрес, капитана полиции фио о том, что дата при надзоре за дорожным движением совместно с ИДПС ГИБДД лейтенантом полиции фио на ул. Земская.16, адрес, им в отношении фио, паспортные данные был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, которая передала управление транспортным средством марка автомобиля ТИИДА г.р.з. Н484ОH-82, лицу фио, находящейся в состоянии опьянения. фио К. были разъяснены, ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ.

Справкой инспектора ДПС отделения Госавтоинспекции ОМВД России по адрес из которой усматривается, что согласно сведений, имеющихся в базе ФИС ГИБДД-М, по состоянию на дата, фио не является лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения или по ст. 12.26 КоАП РФ за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, либо лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч. ч. 2, 4, б ст. 264 или ст. 264.1 УК РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской адрес) Республики Крым, которым фио привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, вступившим в законную силу дата.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Утверждение фио о том, что она не знала, что лицо, которому она передала право управления транспортным средством, находится в состоянии алкогольного опьянения, подлежит отклонению

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, образует нарушение фио требований абз.2 п. 2.7 ПДД, запрещающего передачу управления транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения.

Совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ характеризуется как умыслом, так и не осторожностью, когда лицо, передавшее управление, не знало об опьянении другого лица, заведомо или по небрежности не проверило его состояние. То есть не обеспечение владельцем сохранности своего транспортного средства от неправомерной эксплуатации другими лицами не влечет его освобождение от ответственности за передачу управления его лицу, находящемуся в состоянии опьянения. Водитель вправе передать управление транспортным средством, то есть источником повышенной опасности, лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.

В соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и их совокупности.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что действия фио следует квалифицировать по ч.2 ст.12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ смягчающих административную ответственность фио мировой судья признает наличие на иждивении малолетних детей 2014, паспортные данные.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность  фио,  не установлено.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного фио административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.8 КоАП  РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л :

фио фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ей  наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон код ОКТМО телефон, корреспондентский счет 40102810645370000035 номер счета получателя платежа 03100643000000017500 Отделение Республика Крым Банка России, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491251400004283, плательщик фио

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г. Судак, ул. Гвардейская, д.2.

Отсутствие оригинала документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в отделение Госавтоинспекции по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. При наличии водительского удостоверения на право управления трактором, самоходной машиной и других видов техники, данное удостоверение сдать в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым (по адресу: адрес), в те же сроки.

В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.

Исполнение данного постановления в части изъятия водительского удостоверения поручить компетентному органу отделению Госавтоинспекции и Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: